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MAKTAB BIOLOGIYA 
KURSINI O‘QITISHDA DARS 
VA DARSDAN TASHQARI 
MASHG‘ULOTLARNING 
O‘ZARO BOG‘LIQLIGI 
ASOSIDA METODOLOGIK 
SAVODXONLIKNI 
SHAKLLANTIRISH
Azimov Bekjon Ibrohimjon o‘g‘li
Toshkent shahar Uchtepa tumanidagi 236-maktab biologiya o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqola biologiya fanini o‘qitish jarayonida dars va darsdan tashqari faoliyatni tashkil etish tajriba
siga bag‘ishlangan. Unda biologiyaning namunaviy dasturiga muvofiq ayrim dars bo‘limlari hamda ular bilan uzviy bog‘liq 
darsdan tashqari mashg‘ulotlar fragmentlari keltirilgan. Shuningdek, biologiya ta’limi jarayonida metodologik savodxon-
likni shakllantirishga oid tadqiqotning dastlabki natijalari ham tavsiflangan.

Kalit so‘zlar: dars, darsdan tashqari faoliyat, metodologik savodxonlik, tushuncha, biologiya, maktab, o‘quvchi, kuzatish, 
eksperiment.
Abstract: This article presents the experience of organizing classroom and extracurricular activities in the process of 
teaching biology. It provides fragments of lessons and extracurricular activities connected with lesson topics in accor-
dance with the model biology curriculum. The article also describes the preliminary results of research aimed at devel-
oping methodological literacy in biology education.

Key words: lesson, extracurricular activities, methodological literacy, concept, biology, school, student, observation, 
experiment.
Аннотация: Статья посвящена представлению опыта организации урочной и внеурочной деятельности при обу-
чении биологии. В ней приведены фрагменты уроков и внеурочных занятий, взаимосвязанных с темами уроков 
в соответствии с примерной программой по биологии. Также охарактеризованы предварительные результаты 
исследования, направленного на формирование методологической грамотности в процессе обучения биологии.

Ключевые слова: урок, внеклассная деятельность, методологическая грамотность, понятие, биология, школа, 
ученик, наблюдение, эксперимент.

KIRISH
Maktab o‘quvchilarining metodologik savodxonligini shakllantirish dolzarb mavzu hisoblanadi, chunki 

maktabda o‘quvchi uchun bir umr foydalanishi mumkin bo‘lgan bilimlarni to‘liq berish imkoni cheklangan. 
Lekin u o‘quvchini bilim olish vositasi bo‘lgan metodologik tushunchalar, tamoyillar, usullar va faoliyat shakl
lari bilan qurollantira oladi. Ta’limning mazmuni va jarayonini uyg‘unlashtiruvchi komponentlar mustaqil 
fikrlash qobiliyatini rivojlantirishga, shuningdek hayotiy vaziyatlarda bilim va amaliy faoliyat usullaridan sama-
rali foydalanishga qaratilgan shakl, metod va texnologiyalarni ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega. 
Umumta’lim maktablarida ta’limni dars va darsdan tashqari mashg‘ulot turlarining o‘zaro bog‘liqligi asosida 
tashkil etish zarur. Buning ob’ektiv sabablaridan biri 7-sinflarda bir soatlik biologiya darsi davomida mavzuga 
oid barcha ma’lumotlarni berish imkoniyatlarining cheklanganligidir. Yettinchi sinflarda biologiya mavzusini 
o‘qitish uchun ajratilgan bir soat davomida mavzu bo‘yicha keng qamrovli tushunchalarni, jumladan metod-
ologik asoslarni egallash, shuningdek ishonchli biologik ma’lumotlarni olish, ularni tahlil qilish va baholashga 
qaratilgan turli faoliyat uslublarini shakllantirish nazarda tutiladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Metodologik savodxonlikni rivojlantirishda ilmiy-laboratoriya darslari, muammoli-izlanuvchanlik va meta-

predmetli darslar muhim ahamiyat kasb etadi, shuningdek erishilgan yutuqlar va kamchiliklarni tahlil qilish orqali 
rivojlantiriladi. Aynan shu darslarda bilish motivatsiyasi shakllanadi, metodologik tushunchalar qo‘llaniladi, 
tadqiqotning faoliyat yo‘llari va metodlari belgilanadi, o‘quv hamkorliklari amalga oshiriladi, bilimlarni yanada 
to‘ldirish va kengaytirishga bo‘lgan ehtiyoj ortadi hamda egallangan bilimlar o‘quv tadqiqotlariga tatbiq etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
7-sinfning dastlabki 1–2-mavzulari – “Biologiya – hayot haqida fan”, “Tirik tabiatni o‘rganish metodlari” – 

metodologik savodxonlikni shakllantirishda keng imkoniyatlarga ega. Bu mavzularni o‘rganishda atrof-muhitni 
tanish va zamonaviy odamning amaliy faoliyatidagi roli kabi savollar, biologiya xonasi va undagi jihozlar bilan 
ishlashda xavfsizlik qoidalari, biologik bilim manbalari: kuzatish, eksperiment, tavsiflash, o‘lchash, klassifikat-
siya kabi masalalar ko‘rib chiqiladi. “Kuzatish va tajriba biologiyaning asosiy metodlari” mavzusida sinfdagi 
o‘quv-metodik majmualarda qo‘llaniladigan barcha komponentlarni o‘rganish imkoni mavjud. Tabiatga mantiqiy 
kuzatishlar tashkil etish ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, har bir biologiya o‘qituvchisida hech bo‘lmaganda maktab 
o‘quv-tajriba uchastkasiga ekskursiya tashkil etishning texnik imkoniyatlari mavjud. “Tabiatdagi kuzgi o‘zga
rishlar” mavzusi bo‘yicha kuz oylarining istalgan kunida ekskursiya tashkil etish mumkin, agar mavzularning 
ketma-ketligini o‘zgartirishga to‘g‘ri kelsa ham. Shuning uchun kuzgi o‘zgarishlar aniq ko‘rinadigan kunni belgi-
lash zarur. O‘qituvchidan ekskursiyaga tayyorlanish oldindan ayrim tayyorgarlik ko‘rishni talab etadi:

•	 ekskursiyani o‘tkazish muddatini oldindan yetkazish kerak, chunki o‘quvchilar o‘zi bilan fotoapparat, 
videokamera, bloknot, rangli qalamlar va boshqa jihozlarni olishlari kerak bo‘ladi;

•	 hududni oldindan o‘rganib chiqish, xavfsiz marshrutni aniqlash;

•	 o‘t o‘simliklar, butalar va daraxtlarning turlar xilma-xilligini aniqlash;

•	 kuzatishlar o‘tkazish uchun instruksiyalar–kartochkani chiqarib olish;

•	 o‘quvchilarni kichik guruhlarga bo‘lishni oldindan rejalashtirish.

Ekskursiyani o‘tkazish bo‘yicha variantlar o‘quvchilarga tarqatiladi. Albatta, shuni hisobga olish kerakki, ish 
guruhli tashkil etiladi va har bir guruhga 1–2 ta topshiriq beriladi. Hisobot esa har bir guruh uchun bitta ko‘ri
nishda tayyorlanadi.

Ekskursiya o‘tkazish rejasi

“Ona yurtdagi kuzgi hodisalar”
Maqsad: kuzgi hodisalarni o‘rganish bo‘yicha o‘simliklar hayotining muhitga bog‘liqligi haqidagi bilimlarni 

qo‘llash; tabiatda mustaqil ravishda kuzatishlar olib borishga o‘rganish.
Kerakli jihozlar: bloknot, fotoapparat (imkon bo‘lsa) yoki telefon, oddiy va rangli qalamlar.
Ekskursiyaning borishi: maktab hovlisiga chiqing va o‘quvchilar guruhiga topshiriqlarni tarqating, guruh 

ichida vazifalarni taqsimlang, atrof-muhitni kuzating. Kuzatish olib borayotgan hududingizda qanday daraxt 
turlari uchrashini aniqlang va ularning nomini yozing.

Bu o‘simliklarda kuzgi faslga kelib qanday o‘zgarishlar yuz berganini tavsiflang. Bu o‘zgarishlar nima bilan 
bog‘liq ekanligini aniqlang. Kuzatish olib borayotgan hududingizda qanday o‘t o‘simliklar uchrashini aniqlang va 
ularni kuzating. Ularning nomini yozing. Kuz vaqtida ularda qanday o‘zgarishlar vujudga kelganligini aniqlang. 
Kuzatish olib borgan hududingizdagi daraxt va o‘t-o‘simliklarning rasmini chizing yoki rasmga oling. Agar 
hasharotlar yoki qushlarni uchratgan bo‘lsangiz, ular qanday hayvonlar ekanligini aniqlang, nomlarini yozing 
va xulq-atvorini tavsiflang. Agar hududda yana qiziqarli tabiiy obyektlar bo‘lsa, ular haqida yozing. Hisobotni 
alohida varaqda shakllantiring va imzo qo‘ying.

Bu mavzu misolida sinf dars faoliyati bilan darsdan tashqari bilish faoliyati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘lanishni 
namoyish etish mumkin. Maktab hududida o‘tkazilgan ekskursiya hisobotini tekshirib chiqqandan so‘ng o‘quv
chilarga o‘z hovlisida yoki dala hovlisida analogik tadqiqotlar o‘tkazish tavsiya etiladi. Kuzatish olib borish uchun 
ko‘rsatmalar avvalgidek qoladi, faqat vaqti va o‘tkazish joyi o‘zgaradi. Bu topshiriq individual ravishda yoki 
kichik guruhlarda bajariladi (masalan, bir ko‘chada yashaydigan o‘quvchilar topshiriqni birgalikda bajarish-
lari mumkin). Oldingi o‘tkazilgan kuzatishlarga nisbatan bu biroz murakkabroq bo‘ladi, chunki o‘quvchilarning 
yonida kuzatish olib boriladigan hududda uchraydigan o‘simlik va hayvonlarni aniqlashga yordam beradigan 
o‘qituvchi bo‘lmaydi. Shu sababli turli biologik axborotlar keltirilgan manbalarga: aniqlagichlarga, ensiklopedi-
yalarga yoki kattalarga murojaat qilishga to‘g‘ri keladi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Individual ravishda olib boriladigan ishlar asosida tabiatda mustaqil ravishda olib boriladigan kuzatishlar 

bo‘yicha bilim va ko‘nikmalar mustahkamlanib boradi, kattalar bilan munosabatga kirishish, turli manbalarda 
keltirilgan ma’lumotlar bilan ishlash, onlayn aniqlagichlarni qo‘llash va biologik terminlar, tushunchalar, shartli 
belgilar bilan 7-sinf o‘quvchilari tanishib boradilar. Biologik bilim manbalari kuzatishlar, eksperiment va nazariya 
hisoblanadi. Turli manbalar (ilmiy-ommabop adabiyotlar, ma’lumotnomalar, internet) dan ma’lumotlarni qidi
rishni o‘rganadilar. Agar ish guruhli ravishda tashkil etilsa, unda tengdoshlari bilan ishlash kommunikatsiyasi, 
kuzatish natijalarini rasmiylashtirish bo‘yicha vazifalarni taqsimlash kabi ko‘nikmalar shakllanib boradi. Darsdan 
farq qilib darsdan tashqari faoliyat keskin vaqt bilan chegaralanmagan, o‘quvchilarning mustaqil faoliyatiga 
yo‘naltirilgan va juda ko‘p zahira vositalariga ega bo‘ladi. 

Darsdan tashqari faoliyat turlari ichida eng asosiysi va muhimi tadqiqotchilik xarakteriga ega faoliyatni 
tashkil etish hisoblanadi. Bu shu bilan tasdiqlanadiki, bu faoliyat fanga oid va tabiiy ilmiy metodlarga metodo
logik tushunchalarni qo‘llash bilan bog‘liq. Misol uchun, 7-sinf dars mavzularida ilmiy metodlar – tirik tabi-
atni o‘rganish, kuzatish, eksperiment, tasnif yozish, o‘lchash, klassifikatsiya qilish, kattalashtirib ko‘rsatuvchi 
asboblar: lupa va mikroskop kabilar qo‘llaniladi. “Kattalashtirib ko‘rsatuvchi asboblar bilan to‘g‘ri ishlash qoida-
lari”, “Kuzatish va eksperiment biologiyaning asosiy metodlari”, “Biologiyada tasniflash metodi (ko‘rgazmali, 
so‘z bilan, sxematik)”, “O‘lchov metodlari (o‘lchov jihozlari)”, “Organizmlarni sistemaga solish, qo‘sh nomlashni 
qo‘llash metodi” kabilar nafaqat biologik ma’lumotlarni o‘rganish metodlari va yo‘llarini o‘zlashtirishni, balki har 
bir metodning mohiyatini tushunishga olib keladi. Misol uchun, 7-sinf o‘quvchilari o‘lchov usuli tushunchasini 
shakllantira olmaydilar, shu sababli bunday mavzularni o‘rganish o‘lchov birliklari haqidagi tushunchalardan, 
ya’ni noma’lum o‘lchovga ega bo‘lgan ob’ektni ma’lum o‘lchamli ob’ekt etaloni bilan taqqoslashni nazariy 
tushunchalar bilan tanishtirishdan boshlanadi, shundan so‘ng biologiyadagi o‘lchov birliklari jihozlari haqida 
ma’lumot beriladi. 

Darsda o‘lchash usullarini o‘zlashtirgan o‘quvchilar chizg‘ich, soat (sekundomer), tarozi (stolli va analitik), 
o‘lchov stakani (silindr), barometr, tonometr kabilar bilan ishlaydilar. Ish guruhli va individual ravishda tashkil 
etiladi. Dars soati cheklanganligi uchun o‘quvchilar xohishlariga binoan uyda quyidagi o‘lchash ishlarini amalga 
oshiradilar:

•	 ya’ni oila a’zolarining tana massalarini o‘rtacha tana massani hisobga olgan holda o‘lchash;

•	 oila a’zolarining arterial qon bosimini ertalab va kechqurun o‘lchab, oila a’zolarining yoshiga mos o‘rtacha 
qon bosimini yosh va jinsga qarab taqqoslash (bunday ma’lumotlarni olish uchun internetga murojaat 
qilinadi);

•	 oila a’zolarining tana haroratini ertalab va kechqurun o‘lchash, ertalabki va kechqurungi tana harorati nati-
jalarini taqqoslash kabi ishlarni bajaradilar.

O‘quvchi o‘lchangan qiymatni mustaqil tanlaydi hamda o‘lchov vositalarini to‘g‘ri tanlash orqali o‘lchangan 
qiymatni mustaqil aniqlashni o‘rganib boradi. Bundan tashqari, ko‘chadagi daraxt yoki butalar ostidan uchta har 
xil bargni olib, ularning sathini o‘lchashni taklif etish mumkin. Noto‘g‘ri shakldagi buyumning o‘lchamini aniqlash 
usuli oldindan aytilmaydi – bu esa o‘quvchini muammoli vaziyatdan chiqish yo‘lini mustaqil izlashga undaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Dars va darsdan tashqari faoliyatning o‘zaro bog‘liq tarkibiy qismlarini tizimli ravishda qo‘llash nafaqat 

biologiya fanini o‘rganishda turli ilmiy usullardan foydalanish ko‘nikmasini, ya’ni metodologik savodxonlikni 
shakllantiradi, balki biologik mazmunni ongli ravishda o‘zlashtirishga bo‘lgan munosabatni ham tarbiyalaydi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Azimov, I. T. Biologiya o‘qitish metodikasi. Darslik. Zuxro Baraka Biznes nashriyoti, 2025.
2.	 Raxmatov, U. E. va boshqalar. Biologiyadan masala va mashqlar yechish. Darslik. Sarvar Print nashriyoti, 2024.
3.	 Doniyorov, M. N. va boshqalar. Biologiya o‘qitish metodikasidan amaliy mashg‘ulotlar (o‘quv qo‘llanma). “IlmZiyo 

Zakovat” nashriyoti, 2024.
4.	 Zayniyev, S. Fan olimpiadalarining tashkil etish mazmuni, tahlili va ta’lim-tarbiyadagi o‘rni. Science and Innovation, 

1(B8), 2022, 229–234.
5.	 S. Z., J. (2021). The Importance of Developing Competence in Understanding and Interpreting Processes in Biological 

Objects Through Problem-Solving and Exercise. The American Journal of Social Science and Education Innovations, 
3(05), 503–507.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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